ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:           /UBND-KTN

V/v triển khai rà soát, điều chỉnh

Quy hoạch bảo vệ và phát triển

rừng tỉnh Lai Châu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày           tháng       năm 2023

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành tỉnh;

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Nghị quyết số 61/2022/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2022 của

Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp

luật về quy hoạch và một số giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh

tiến độ lập và nâng cao chất lượng quy hoạch thời kỳ 2021-2030; Nghị quyết số

108/NQ-CP ngày 26/8/2022 của Chính phủ về việc thực hiện Nghị quyết số

61/2022/QH15 ngày 16/6/2022 của Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực,

hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về quy hoạch và một số giải pháp tháo

gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ lập và nâng cao chất lượng quy

hoạch thời kỳ 2021-2030; Công văn số 6813/BNN-TCLN, ngày 11/10/2022 của

Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc thực hiện Nghị quyết số 61/2022/QH15 ngày

16/6/2022 và Nghị quyết số 108/NQ-CP, ngày 26/8/2022; Ủy ban nhân dân tỉnh

đã trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết số 51/2022/NQ-HĐND

ngày 28/10/2022; Thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban

nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 47/2022/QĐ-UBND ngày 09/12/2022

về việc kéo dài thời hạn thực hiện và điều chỉnh một số nội dung Quyết định số

17/2012/QĐ-UBND ngày 20/8/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Quy

hoạch bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Lai Châu, giai đoạn 2011-2020.

Ngày 20/12/2022, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành

Công văn số 8534/BNN-TCLN hướng dẫn việc điều chỉnh quy hoạch bảo vệ

và phát triển rừng hoặc quy hoạch 3 loại rừng cấp tỉnh theo Nghị quyết số

143/NQ-CP ngày 04/11/2022; ngày 19/01/2023, Tổng cục Lâm nghiệp ban

hành Công văn số 137/TCLN-KL, trong đó có một số ý kiến về việc điều

chỉnh Quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Lai Châu.

Ngày 05/4/2023, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Công văn số

1191/UBND-KTN về việc đề nghị thẩm định hồ sơ điều chỉnh Quy hoạch bảo

vệ và phát triển rừng tỉnh Lai Châu giai đoạn 2011-2020; trên cơ sở đề nghị

của tỉnh, Tổng cục Lâm nghiệp - Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã

2

có ý kiến thẩm định đối với điều chỉnh quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng

tỉnh Lai Châu tại Công văn số 612/TCLN-KHTC ngày 24/4/2023. Để tiếp tục

hoàn thiện hồ sơ, trình tự, thủ tục thực hiện điều chỉnh Quy hoạch bảo vệ và

phát triển rừng tỉnh Lai Châu theo yêu cầu của Tổng cục Lâm nghiệp, đảm

bảo phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình thực tế tại địa phương,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao:

1. Các Sở, ban, ngành tỉnh

- Theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực được giao quản lý, phối hợp

UBND các huyện, thành phố tổ chức rà soát toàn bộ các công trình, dự án do

ngành quản lý, thực hiện có diện tích chiếm đất có liên quan đến rừng và đất

lâm nghiệp cần điều chỉnh trong quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng, cụ thể:

+ Rà soát lại các Dự án đã có Nghị quyết, quyết định, văn bản chấp

thuận chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác; các dự

án đã có quyết định chuyển mục đích sử dụng rừng của cơ quan có thẩm

quyền cần điều chỉnh trong quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng.

+ Rà soát các Dự án có nhu cầu chuyển mục đích sử dụng rừng cần

thiết phải điều chỉnh để thực hiện trước khi quy hoạch lâm nghiệp quốc gia,

quy hoạch tỉnh được phê duyệt. Việc rà soát phải xác định rõ tên dự án, diện

tích, vị trí, loại rừng chuyển mục đích sử dụng theo hướng dẫn tại Công văn

8534/BNN-TCLN ngày 20/12/2022 Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Tổng hợp kết quả rà soát, đánh giá gửi UBND các huyện, thành phố (địa

bàn thực hiện dự án) trước 17 giờ ngày 28/4/2023 để tổng hợp chung theo địa bàn

cấp huyện nhằm đảm bảo tính thống nhất.

2. UBND các huyện, thành phố

- Tổ chức rà soát toàn bộ các công trình, dự án có diện tích liên quan

đến rừng và đất lâm nghiệp cần điều chỉnh trong quy hoạch bảo vệ và phát

triển rừng trên địa bàn (bao gồm các công trình, dự án do huyện quản lý thực

hiện và các công trình, dự án do các sở, ngành thực hiện) theo yêu cầu tại

Mục 1 Công văn này.

- Tổng hợp kết quả rà soát, đánh giá gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn trước ngày 05/5/2023.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân

các huyện, thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân

3

dân tỉnh điều chỉnh Quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Lai Châu theo

hướng dẫn tại Công văn 8534/BNN-TCLN ngày 20/12/2022 Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn và các văn bản khác có liên quan đảm bảo đúng với

các quy định của pháp luật.

- Tổng hợp kết quả rà soát của các huyện, thành phố; tham mưu bổ sung,

hoàn chỉnh Báo cáo kết quả điều chỉnh quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng

tỉnh Lai Châu theo đề nghị của Tổng cục Lâm nghiệp - Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn tại Công văn số 612/TCLN-KHTC ngày 24/4/2023; lấy ý

kiến thẩm định của Sở Tư pháp trước ngày 08/5/2023 (Sở Tư pháp có trách

nhiệm thẩm định dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về điều chỉnh

Quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Lai Châu xong trước ngày

10/5/2023); Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiếp thu, giải trình ý kiến

thẩm định của Sở Tư pháp và trình Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 11/5/2023

để xem xét, trình Hội đồng nhân dân tỉnh.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan; Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các huyện, thành phố khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- V, C, CB;

- Lưu: VT, Kt1, Kt9.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Trọng Hải

		2023-04-26T21:30:37+0700

		2023-04-26T21:30:37+0700

		2023-04-26T21:30:37+0700

		2023-04-26T21:30:37+0700

		2023-04-26T21:31:23+0700

		2023-04-26T21:31:43+0700